público da educação básica do Município de Toritama, Estado de Pernambuco, com o fim de observar as disposições contidas na Lei Federal nº
11.738, de 16 de julho de 2008.
 
Art. 2º Fica assegurada aos professores da educação básica municipal, no exercício de 2026, para jornada de trabalho de 200 (duzentas) horas/aula
mensais, a remuneração no valor mensal de RS 5.814,71 (cinco mil, oitocentos e quatorze reais e setenta e um centavos) e nos demais casos, no
mínimo proporcional à respectiva carga horária.
§ 1º Os vencimentos dos professores da educação básica municipal passam a vigorar em conformidade aos Anexos I, II, III e IV desta Lei.
§ 2º As tabelas constantes nos Anexos acima indicados não implicam em qualquer alteração de classe nem faixa, devendo-se observar o